E per tal que molt gran faeltat en ministrar les dites coses sens dubte lurs es 
comesa, volem e fermament estatuim que’ls desus dits panicers sagrament de fael-
tat e homenatge a Nos facen ab boca e ab mans comanat que la persona e salut 
nostra sana e salva per son poder conservaran; e les coses contraries de tot en tot 
extirparan  e  no  res menys  sagrament  faran  a  nostre majordom que  son  offici  e 
aquelles coses que a son offici pertanyen per son poder faelment exerciran.

Los desus dits pero nostres panicers a tots los altres de la paniceria e al pastador 
del pa de la nostra boca volem majors esser. En apres per tal con al pus antich pus 
novell  en  l’offici honor  es  deguda, manam et  ordonam que’n  totes  coses  tocants 
l’offici lo primer davant a l’altre de prerrogativa gausesca.

Ordonam encara a nostra paniceria esser deputada una apte persona e sufficient 
qui sotspanicer sia appellat, e ajut als panicers en aquelles coses que poran tocans 
son offici faelment e apta e tota vegada que’ls panicers per malaltia o per absencia 
d’amdos o per altre necessitat a son offici faedor entendre no poran o absents seran 
los dits panicers, lo sotspanicer lo dit offici exercesca plenerament e entegra salvant 
empero l’exercici del portar lo pa a la nostra taula per a nostra reſeccio, et neules et 
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altres coses semblants per la qual cosa per un dels officials dobles derrer reebut si 
lavors en la nostra cort present sera o en absencia d’aquell per un dels escuders de 
la nostra cambra per nos elegidor esser feta manam.

En apres lo dit sotspanicer aquelles coses que rebudes e despeses haura tota 
hora que degudament fer se pusque scriva diligentment; e per tal que de totes coses 
que son faedores per lo dit offici noticia plena hage translat ab si tengue d’aquelles, 
et aquell sagrament e homenatge face al majordom e obediencia serve que’ls pani-
cers fer e servar a Nos son astrets.

[VII] Dels panicers comuns

Con de nostra cort e casa real se pertanga en totes coses a aquella per necessitat 
incumbents esser per orde complidament proveyda, e alcunes coses a l’offici de nos-
tres panicers s’esguarden, les quals no poden ne es decent per ells segons nostra or-
donacio esser complides.

Per tal curosament Nos cove que per aquelles coses exeguidores coadjutors suffi-
cients per tenor d’aquesta nostra constitucio assignem. Perque ordonam que en la 
nostra sala o palau real dos panicers comuns dels domestichs nostres assats jovens 
bons e homils sien reebuts per nos elegidos, qui pan a posar als nostres domestichs 
menjants en nostre palau ordonadament s’estudien.